
     

ISTITUTO AUTONOMO PER LE CASE POPOLARI DELLA 
PROVINCIA DI CALTANISSETTA  

     

 
     

 

Area Direzione Generale Determinazione n. 578 del 10-12-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis, comma 2, del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 
(CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

I.A.C.P. di Caltanissetta - Via Luigi Rizzo, 14/A, 93100 Caltanissetta (CL) 
Pag. 1 

 

COPIA 

Area: Area Direzione Generale 
Servizio: AREA DIREZIONE  GENERALE-  GARE E CONTRATTI 
 
DETERMINAZIONE N. 232 DEL 10-12-2024 
OGGETTO: Approvazione avviso  pubblico per l'acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina 
dellOrganismo indipendente di valutazione della performance (O.I.V.) in forma monocratica per il triennio 2025 - 
2027. 
CIG:  

 
RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE GENERALE – SEGRETERIA AA.GG. STAFF 
 
N. 578 DEL 10-12-2024 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO CHE 

 l’art. 14, comma 1, del Dlgs  7 ottobre 2009, n. 150, stabilisce che “Ogni amministrazione, 
singolarmente o in forma associata, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, si dota di 
un Organismo indipendente di valutazione della performance.” 

 con delibera commissariale n.32, del 13/10/2017 è stato approvato il nuovo “Regolamento sulla 
nomina e sul funzionamento dell’organismo indipendente di valutazione (O.I.V.)”, in attuazione 
dell’art. 14 del D.Lgs 27/10/2009, n.150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n.15, in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni”, prevedendo che il nuovo organismo monocratico sia costituito da un membro 
esterno all’Ente; 

 ai sensi dell’art.4 del suddetto Regolamento il titolare dell’O.I.V. è nominato tra gli iscritti all’Elenco 
nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione della performance, istituito 
con Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 02/12/2016, in 
possesso di tutti i requisiti di competenza, esperienza e integrità previsti dall’art.2 del Decreto; 

 l’incarico del nuovo Organismo ha durata triennale ed è rinnovabile una sola volta, previa 
procedura comparativa e che il compenso omnicomprensivo lordo annuo per il titolare è fissato 
nella misura di € 5.000,00; 

 ai sensi dell’art.5, comma 1, del regolamento e dell’art.7, comma 6 – quater D.lgs n.165/2001 e del 
D.M. 2/12/2016, la nomina del titolare dell’O.I.V. deve essere proceduta dalla pubblicazione, per 
almeno 15 giorni consecutivi,  di un avviso di selezione nell’apposita sezione del Portale della 
performance del sito istituzionale dell’Ente, seguita dai relativi esiti, ed è nominato dall’Organo di 
indirizzo politico – amministrativo dell’Ente con atto motivato tra i soggetti di cui al citato art. 4 del 
regolamento, previo accertamento dei requisiti, delle competenze e delle capacità specifiche 
richieste e tenuto conto di curricula pervenuti nonché sul Portale In.PA. della performance del 
Dipartimento della funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

ATTESO CHE: 
 con deliberazione commissariale n. 10 del 31-01-2022, è stato nominato titolare dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione della Performance monocratico (OIV) di questo Istituto per il periodo dal  
01.02.2022 al 31.01.2025, il Dott. Moceri Angelo; 
 occorre, pertanto, procedere alla ricostituzione del nuovo Organismo monocratico con decorrenza 

dal 01/02/2025, previa pubblicazione, per almeno 15 giorni consecutivi, di un avviso di selezione 
comparativa nell’apposita sezione del portale della Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica 
e nel del sito istituzionale, nella sezione Amministrazione trasparente. 



Area Direzione Generale Determinazione n. 578 del 10-12-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis, comma 2, del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 
(CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

I.A.C.P. di Caltanissetta - Via Luigi Rizzo, 14/A, 93100 Caltanissetta (CL) 
Pag. 2 

 

RICHIAMATE 
 la deliberazione del C.d.A n. 8 del 13-02-2024, con cui è stato adottato il Bilancio di previsione 

finanziario per il triennio 2024/2026; 
 il D.D.G. n. 159 del 22/02/2024 dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, con 

il quale è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026; 
 La Deliberazione CdA n 4, del 11/01/2023, con il quale è stato approvato il Piano Integrato Attività 

ed Organizzazione PIAO 2022/2024, ai sensi dell'art. 6 del D.L. 80/2021 convertito con 
modificazione con legge 113/2021 

VISTI: 
 il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 
42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche 
amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 
 il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011”; 
  le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.; 
  il D.Lgs. n. 165/2001che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 
  lo Statuto dell’Ente; 
  il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
 Il Regolamento sulla nomina e sul funzionamento dell’Organismo Indipendente di Valutazione; 

DETERMINA 
1. APPROVARE l’allegato avviso di selezione finalizzato alla nomina del Titolare dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione della performance (OIV) dell’I.A.C.P. di Caltanissetta per il triennio 
2025-2027; 

2. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui al D.Lgs 
165/2001, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del dirigente responsabile; 

3. DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della L.R. 21 maggio 2019, n. 7 che il responsabile è il Direttore 
Generale, arch. Antonino Mameli; 

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

5. DARE ATTO che la presente determina non comporta impegno di spesa, in quanto gli oneri finanziari 
relativi al compenso per il titolare dell’OIV, saranno assunti a seguito della ricostituzione e nomina del 
nuovo organismo con apposito atto; 

6. DISPORRE la pubblicazione dell’avviso sul sito WEB istituzionale dell’Ente, sezione Amministrazione 
Trasparente, e sul Portale della performance del Dipartimento  della Funzione Pubblica, a far data 
dal 22/12/2024, dando atto che le domande di ammissione alla selezione dovranno essere presentate 
esclusivamente per via telematica sul portale InPA della performance del Dipartimento della funzione 
Pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri entro il termine perentorio delle ore 12:59 del  
30/12/2024;  
DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

o  al Servizio Affari Generali per la dovuta registrazione e pubblicazione; 
o Al Responsabile della Trasparenza per la dovuta pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente, 

sezione Amministrazione Trasparente.- 
 
 

IL Direttore Generale 
F.to Arch. ANTONINO MICHELE MAMELI 

(Originale sottoscritto con firma digitale) 
 



Area Direzione Generale Determinazione n. 578 del 10-12-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis, comma 2, del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 
(CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

I.A.C.P. di Caltanissetta - Via Luigi Rizzo, 14/A, 93100 Caltanissetta (CL) 
Pag. 3 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente determinazione è stata pubblicata e affissa all’Albo Pretorio on line di questo Ente dal            
al            per  giorni consecutivi. 
 
Data,            
 

L’Addetto alla Pubblicazione 
 MARIA MICHELINA RIGGI 

 


